
Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 1

Kombinované studium a celoživotní vzdělávání 
na UP Olomouc 

Kombinovaná forma studia je z obsahového hlediska plně rovnocenná s prezenční formou 
studia včetně akreditace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Kombinovaná 
forma studia je vhodná pro uchazeče, kteří z různých důvodů nemohou studovat prezenčně 
(zaměstnaní, ženy na mateřské dovolené, pečující o děti či příbuzné, pobyt v zahraničí 
apod.). 

Kombinované studium je organizováno jako řádné. Do studia jsou zařazeni uchazeči, kteří 
byli přijati v přijímacím řízení podle paragrafu 44 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách v platném znění. Zájemci o toto studium absolvují stejné přijímací zkoušky jako 
uchazeči o prezenční formu studia. Přijetím získají status studenta a po úspěšném 
absolvování studia je jim udělen akademický titul. Jedná se o bezplatnou formu studia. 

Z nedávné minulosti je známa dálková forma studia, která byla uskutečňována v podobě 
„zhuštěného“ prezenčního studia, jež probíhalo prostřednictvím konzultací. V jejich rámci 
studenti obvykle poslouchali zkratkovité přednášky svých pedagogů. Jinak posluchači 
studovali více méně izolovaně, bez dalších kontaktů se svou školou.  

Kombinované studium se skládá ze dvou částí. Výuka probíhá jednak formou prezenčního 
studia a jednak formou distančního studia.  

Prezenční studium je forma studia, při které se vyžaduje fyzická účast studentů ve výuce. 
Nejčastěji se u nás definuje jako denní studium. Učitel a žák jsou po dobu výuky v přímém 
kontaktu.  

Distanční studium je do jisté míry opakem prezenčního studia. Je to studium samostatné, 
podporované speciálně zpracovanými studijními oporami. Distanční studium v maximální 
možné míře využívá pro vzdělávací proces multimediálních prostředků a informačních 
technologií. Studující jsou převážně nebo zcela fyzicky odděleni od vzdělávací instituce, 
která jejich studium řídí a podporuje. (Zlámalová, 2002) Jde tedy o řízené sebevzdělávání. 
Pro komunikaci a spolupráci jsou k dispozici jiné formy než u prezenčního studia (osobní 
účast na přednáškách, seminářích či konzultacích). Komunikace v distančním studiu může 
mít formu „standardní“ – poštovní listovní styk, telefonní rozhovory či sdělení zasílaná faxy, 
nebo lze využít nové formy komunikace – počítačové interaktivní programy, elektronickou 
poštu (e-mail) a Internet. Novým metodám komunikace jsou přizpůsobeny po metodické a 
didaktické stránce učební opory distanční formy studia.  

Univerzita Palackého v Olomouci nabízí pro akademický rok 2004/2005 na jednotlivých 
fakultách v kombinované formě studia níže uvedené studijní obory. V čistě distanční formě 
nenabízí UP prozatím žádný studijní obor.  

Celoživotní vzdělávání upravuje § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
v platném znění. Celoživotním vzděláváním se rozumí takové druhy vzdělávání, které 
umožňují získávat jeho účastníkům znalosti, doplňovat, prohlubovat, obnovovat nebo 
rozšiřovat vědomosti, dovednosti, kvalifikaci a odbornou způsobilost k výkonu specializované 
činnosti. Tento způsob vzdělávání je otevřený zájemcům různého věku, odborného zaměření 
a předchozího vzdělání. O absolvování studia v rámci celoživotního vzdělávání vydá vysoká 
škola jeho účastníkům osvědčení. Účastníci celoživotního vzdělávání nejsou podle tohoto 
zákona studenty. Programy celoživotního vzdělávání jsou poskytovány za úplatu.  

Bližší informace o jednotlivých níže uvedených oborech lze získat na příslušných studijních 
odděleních jednotlivých fakult.  

 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 2

Cyrilometodějská teologická fakulta 
Studijní oddělení:  
tel.: 585 637 010 
fax: 585 224 174 
e-mail: zajacova@cmtfnw.upol.cz  

Studijní program/obor Forma Titul R OPP U/P 
Bakalářské studium  

B 6731 - Sociální politika a sociální práce 
Charitativní a sociální práce* KS* Bc. 4 60 44/44 
*) = uchazeči o kombinovanou formu studia podávají přihlášky až v průběhu 1. ročníku dálkového 
studia na CARITAS - VOŠs v Olomouci 
B 6141 - Teologie 
Teologie a spiritualita zasvěceného života KS Bc. 3 30 33/32 

Magisterské studium  
M 6141 - Teologie 
Křesťanská výchova KS Mgr. 5 90 88/81 

Doktorské studium  
P 6141 - Teologie 
Biblická teologie KS Th.D. 3   0/0 
Systematická teologie a křesťan. filoz. KS Th.D. 3   5/5 
Praktická teologie KS Th.D. 3   7/6 

Použité zkratky: 
KS = kombinované studium, Bc. = akademický titul "bakalář", Mgr. = akademický titul "magistr", R = 
standardní doba studia v rocích, OPP = odhad počtu přijatých v akademickém roce 2004/2005, U/P = 
poměr celkového počtu uchazečů k počtu přijatých v akademickém roce 2003/2004. 

Uplatnění absolventů 
B 6731 - Sociální politika a sociální práce 
Charitativní a sociální práce (PS, KS, Bc., 4) 
Absolventi najdou uplatnění na úseku charitní a sociální práce, a to v sektoru nestátním i státním, 
například v domech pokojného stáří, domovech důchodců, domovech pro zdravotně postižené, pro 
matky s dětmi, pro bezdomovce, v ústavech sociální péče, v domácí péči a dalších veřejnoprávních a 
soukromoprávních institucích poskytujících sociální pomoc, podporu, výchovu a zdravotní péči. Zde 
se uplatní jako kvalifikovaní sociální pracovníci a ve vedoucích funkcích na úrovni středního 
managementu, případně v dalších funkcích zahrnujících oblast sociální práce, výchovného působení a 
podpory zdraví. Předpokládá se uplatnění absolventů ve státní sféře, privátní sféře a v oblasti 
církevních sociálních služeb. 
 
B 6141 - Teologie 
Teologie a spiritualita zasvěceného života (KS, Bc., 3) 
Absolventi budou vybaveni dostatečnými znalostmi z teologie, z dějin i ze současné křesťanské 
spirituality a z teologie zasvěceného života. Budou plně kvalifikováni pro samostatnou tvůrčí práci v 
církevních a charitativních organizacích zaměřených na náboženskou výchovu, formaci a 
sebeformaci, kde se mohou uplatnit svými teologicko-spirituálními znalostmi a dovednostmi. 
 
M 6141 - Teologie 
Křesťanská výchova (KS, Mgr., 5) 
Absolventi mohou vykonávat pedagogickou činnost v oboru křesťanské výchovy a etiky na různých 
typech škol a katechetickou činnost a všechny formy křesťanské výchovy v pastorační praxi církve. 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 3

Požadavky pro přijímací zkoušky 
 
Bakalářské studium 
 
B 6731 - Sociální politika a sociální práce 
Charitativní a sociální práce (KS, Bc., 4) 
Písemný motivační test. 
(V případě malého počtu přihlášených uchazečů, kteří se hlásí z 1. ročníku dálkového studia na 
CARITAS - VOŠs v Olomouci, bude upuštěno od přijímací zkoušky.) 
 
B 6141 – Teologie 
Teologie a spiritualita zasvěceného života (KS, Bc., 3) 
Ústní zkouška. Uchazeči budou dotazováni na obsah dokumentů o zasvěceném životě Perfectae 
caritatis a Vita consecrata, na IV. část Katechismu katolické církve (Křesťanská modlitba) a na vlastní 
duchovní četbu. Součástí zkoušky je rovněž motivační pohovor. 
Tento studijní obor je určen pro řeholníky, řeholnice a členy různých forem zasvěceného života. 
 
Magisterské studium 
 
Křesťanská výchova (KS, Mgr., 5) 
Písemný odborný test z teologie a motivační test. K přijímacím zkouškám jsou požadovány základní 
znalosti z teologických oborů, zejména Písma sv., Katechismu katolické církve, církevních dějin, 
liturgiky a současného života církve u nás a ve světě. 
 
Doktorské studium 
 
P 6141 – Teologie 
Biblická teologie (PS, KS, 3, Th.D.): 
Praktická teologie (PS, KS, 3, Th.D.): 
Systematická teologie a křesťanská filozofie (PS, KS, 3, Th.D.): 
1) Písemný odborný test z teologie, základní znalosti latiny, pro biblicky zaměřené studium také 
znalosti hebrejštiny a řečtiny (na úrovni zkoušky základního cyklu). 
2) Písemná jazyková zkouška (2 světové jazyky). 
3) Motivační pohovor (studijní projekt, motivace studia, uplatnění studenta). 

Informace o přijímacím řízení 

Termín podání přihlášky: 29. 2. 2004   
  13. 4. 2004  Charitativní a sociální práce - PS, KS 
 
Termín přijímacích zkoušek: 

 
12. 6. 2004

 
 Křesťanská výchova 
 Teologie a spiritualita zasvěceného života 

  5. 6. 2004  Charitativní a sociální práce - KS 
  17. 6. 2004  doktorské studium 
 
Administrativní poplatek: 
 
 

530 Kč 
500 Kč při využití elektronické formy přihlášky 

Banka: Komerční banka, a. s., Olomouc 
Účet: 191096330227/0100 
Variabilní symbol: 69000004 
Konstantní symbol: 379 

 

 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 4

Filozofická fakulta 
Studijní oddělení: 
tel.: 585 633 036, 585 633 051-4 
fax: 585 229 162 
e-mail: kotula@ffnw.upol.cz 

Jednooborové kombinované bakalářské studium 

Andragogika (v profilaci na personální management) 
Sociální práce 
Žurnalistika  

- tříleté bakalářské kombinované studium 
- pro absolventy středních škol, kteří pracují nebo publikují v masmédiích nebo kteří vykonávají 

funkce tiskových mluvčích v institucích; 
- pro posluchače všech fakult UP a jiných vysokých škol; pro zájemce, kteří již ukončili 

magisterské nebo bakalářské studium na VŠ. 
Kombinované studium žurnalistiky je založeno na řízeném samostudiu za pomoci studijních opor 
doplňovaném v nezbytném rozsahu prezenčními formami povinných konzultací. Studium je 
ukončeno bakalářskou zkouškou, jejíž součástí je obhajoba bakalářské práce. 

 

Jednooborové kombinované navazující magisterské studium 

Andragogika (v profilaci na vzdělávání dospělých) 

 
Informace o tříletém kombinovaném bakalářském studiu poskytuje Středisko distančního 
vzdělávání při FF UP Olomouc, sekretariát: Gabriela Paráčková, e-mail: paracko@ffnw.upol.cz, 
Wurmova 7, tel. 585 633 473 nebo 585 633 478. Středisko distančního vzdělání rovněž přijímá 
přihlášky ke studiu.  

Celoživotní vzdělávání 

Mezi další aktivity Střediska distančního vzdělávání patří příprava a realizace vzdělávacích akcí v 
rámci celoživotního vzdělávání jak profesního tak zájmového. Středisko nabízí vzdělávací 
programy pro pedagogické pracovníky, pro manažery a pracovníky veřejné správy, výcvikové kurzy 
(Sociálně psychologický výcvik, Manažerské dovednosti, Komunikační dovednosti, Lektorské 
dovednosti aj.) a jazykové vzdělávání. Všechny kurzy, včetně kurzů jazykových, jsou otevřeny pro 
širokou veřejnost, ale mohou být modifikovány podle konkrétních požadavků zadavatele. 
Středisko distančního vzdělávání organizačně zabezpečuje realizaci programů celoživotního 
vzdělávání vycházejících z akreditovaných studijních programů na FF UP. 
Středisko realizuje své aktivity nejen v Olomouci, ale také v nově budovaných regionálních 
konzultačních střediscích (ve Žďáře nad Sázavou, v Jihlavě, ve Valašském Meziříčí, v Mostě a v 
Mojmírovcích u Nitry). 
Zájemce o studium programů celoživotního vzdělávání si může zvolit ucelený program odpovídající 
jednotlivým semestrům akreditovaných studijních programů, nebo si výběrem disciplín vytváří vlastní 
studijní plán. Programy celoživotního vzdělávání jsou realizovány jak v kombinované, tak v prezenční 
formě. Absolvent získá Osvědčení o absolvovaném programu. 
 
Požadavky pro přijímací zkoušky 
 
Výběr uchazečů se provádí na základě výsledků přijímací zkoušky. Tato zkouška prověří znalosti ze 
zvoleného oboru v rozsahu středoškolského učiva, zjistí studijní předpoklady uchazečů a jejich 
motivaci ke studiu. Přijímací komise bude přihlížet ke studijním výsledkům, jakých uchazeč dosáhl v 
posledním ročníku střední školy a u maturitní zkoušky, a to v profilových předmětech, resp. v 
předmětech nejtěsněji spjatých se zvoleným studijním oborem. 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 5

Andragogika 
Písemná i ústní přijímací zkouška ze společenskovědních předmětů středoškolského studia, zejména 
psychologie, sociologie a filozofie v rámci předmětu občanská nauka, ověření orientace v aktuálních 
problémech vědy, kultury, politiky a ekonomiky, ústní zkouška na základě seznamu prostudované 
odborné literatury k oboru. 
 
Žurnalistika 
Znalost současného českého jazyka v rozsahu učebnice Český jazyk pro I. - IV. ročník středních škol, 
pravopisu, jazyka žurnalistických textů; všeobecný přehled v oblasti médií, politiky a ekonomiky, 
zvládnutí anglického, německého nebo francouzského jazyka na úrovni absolventa gymnázia; 
případně vlastní novinářská tvorba. Přijímací zkouška pouze písemná. 
 

Informace o přijímacím řízení 

Termín podání přihlášky:     29. února 2004 
Termín přijímacích zkoušek:   29. května - 10. června 2004 
Administrativní poplatek: 
 

  530 Kč 
500 Kč při využití elektronické formy přihlášky 

Banka: Komerční banka a. s. Olomouc 
Účet: 19-1096330227/0100 
Variabilní symbol: 29000013 
Konstantní symbol: 379 

 

Fakulta tělesné kultury 
Studijní oddělení:  
tel.: 585 636 010, 585 636 011, 585 636 012 
fax: 585 423 090 
e-mail: horaksv@ftknw.upol.cz  

Obor Forma, titul R OPP 
Aplikovaná tělesná výchova    
- navazující KS, Bc. 3 25 
Rekreologie    
- management volného času a rekreace KS, Bc. 3 25 

- pedagogika volného času KS, Bc. 3 25 

Management sportu a trenérství KS, Bc. 3 40 
R = standardní doba studia 
OPP = předpokládaný počet studentů pro r.2004/2005 
KS =kombinované studium 
 
Uplatnění absolventů 
 
Aplikovaná tělesná výchova 
Absolventi magisterského studijního programu získávají způsobilost vyučovat TV na základních 
školách a na všech typech škol integrovaných a speciálních. Kromě toho se mohou uplatnit jako 
odborníci v oblasti tělesné výchovy a sportu osob se specifickými potřebami. Studium je převážně 
prakticky zaměřeno. 
 
 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 6

Rekreologie 
Absolvent se stává specialistou v oblasti využívání volného času, podpory zdraví, v oblasti pracovního 
a životního prostředí a managementu. Absolventi magisterského studijního programu získávají také 
učitelskou způsobilost pro základní a střední školy.  
 
Management sportu a trenérství 
Bakalářský studijní program připravuje pro společenskou praxi specialisty v oblasti sportu s převážně 
praktickým zaměřením. 
 
Požadavky pro přijímací zkoušky 
Aplikovaná tělesná výchova (bakalářské studium): 
TZ: tělesná výchova, PZ: biologie, jazykové předpoklady (test), ústní pohovor, esej v ČJ se souhrnem 
v cizím jazyce, vyžaduje se nejméně 20 dní (60 hodin) praxe v prostředí s osobami se specifickými 
potřebami. U uchazečů se zdravotním postižením je možná úprava obsahu a organizace TZ z tělesné 
výchovy. Požadavky na písemné a ústní zkoušky vycházejí z rozsahu učiva na středních školách. Při 
přijímacím řízením budou brány v úvahu maturitní výsledky a studijní průměr ze střední školy, 
případně z vyšší odborné školy. 

Rekreologie - Management volného času a rekreace - Bc. - kombinovaná forma: 
PZ: všeobecné vědomosti (test) a řízený rozhovor. 

Rekreologie - Pedagogika volného času - Bc. - kombinovaná forma: 
PZ: všeobecné vědomosti (test) a řízený rozhovor. 

Management sportu a trenérství - Bc.: 
PZ: všeobecné vědomosti (test) a řízený rozhovor. Uchazeči o studium v bakalářském studijním 
programu nevykonávají talentovou část přijímací zkoušky. 

Celoživotní vzdělávání 

Trenérská studia 
FTK - CTS organizuje studium trenérů I. a II. třídy různých sportovních odvětví dle zájmu jednotlivých 
sportovních svazů. 
Podmínkou zařazení do studia je: 
- ukončené středoškolské vzdělání zakončené maturitou 
- kvalifikace trenéra II. (B) třídy u studia I. tř., kvalifikace trenéra III. (C) třídy u studia II. tř. 
- minimálně dvouletá praxe 
V současné době jsou vypsána trenérská studia I.třídy v těchto sportech: 
- basketbal 
- fotbal 
- taneční sport 
- tenis 
- skoky na lyžích a severská kombinace 
- slalom a sjezd na divoké vodě 
- volejbal 
 
Licenční a certifikované kurzy 
FTK - CTS organizuje licenční kurzy na základě poptávky ze strany základních a středních škol, 
učilišť, dalších organizací i široké veřejnosti 
- aerobik 
- plavání 
- lyžování 
- snowboarding 
- vodní turistika 
- sportovní a regenerační masáže 
- fitcentrum 
- instruktor školního lyžování 
- instruktor školního snowboardingu 
- instruktor vodní turistiky 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 7

- instruktor speciálních olympiád 
- instruktor monoski pro instruktory lyžování osob s TP 
- specialista integrované výuky tělesné výchovy 
- instruktor nízkých lanových aktivit II.třídy 
- instruktor vysokých lanových aktivit I. třídy 
- licenční program zážitkové pedagogiky pro pedagogické pracovníky 
 
Seminář zážitkové pedagogiky pro pedagogické pracovníky I. (SZPPP I.) 
Seminář je určen učitelům základních a středních škol, pracovníkům pedagogických a 
psychologických poraden, pedagogickým pracovníkům SVČ a ostatní pedagogické veřejnosti. 
 
Seminář zážitkové pedagogiky pro pedagogické pracovníky II. (SZPPP II.) 
Seminář je určen učitelům základních a středních škol, pracovníkům pedagogických a 
psychologických poraden, pedagogickým pracovníkům SVČ a ostatní pedagogické veřejnosti. 
 
"Semináře zážitkové pedagogiky pro pedagogické pracovníky I." 
Tyto semináře tvoří odborný rámec pro udělení licence. 

Informace o přijímacím řízení 

Termín podání 
přihlášek:     

27. února 2004 (prezenční a kombinované studium bakalářských a 
magisterských studijních programů) 
31. března 2004 (doktorské studijní programy a celoživotní vzdělávání) 

Termín přijímacích 
zkoušek:   14. - 18. června 2004 

Administrativní 
poplatek:   530 Kč 

500 Kč při využití elektronické formy přihlášky 

Banka: Komerční banka a. s. Olomouc 
Účet: 19-1096330227/0100 
Variabilní symbol: 5910 
Konstantní symbol: 379 

 

Přírodovědecká fakulta 
Studijní oddělení: 
tř. Svobody 26, 771 46 Olomouc 
tel.: 585 634 010-14 
fax: 585 225 737 
E-mail: snehot@prfnw.upol.cz 

Kombinované studium 
Bakalářské studijní programy 
B 1801 Informatika     Předměty přij.zk.     OPP     U/P 
Aplikovaná informatika   M, inf. *)   35   99/47
 
Program celoživotního vzdělávání 
Rozšiřující učitelské studium aprobačního předmětu 
Výpočetní technika     znalost práce s PC, M, inf. *)
Matematika   bez přijímací zkoušky 

*) Vzorové testy jsou uvedeny na internetové adrese: 

 http://www.inf.upol.cz/entrance/entrance.html 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 8

OPP = optimální počet přijímaných pro akademický rok 2004/05 
U = počet uchazečů pro akademický rok 2003/04 
P = počet přijatých pro akademický rok 2003/04 
M = matematika 
inf. = informatika 

Studijní program B 1801 
Informatika 
Studijní obor 
Aplikovaná informatika 
Charakteristika oboru 
Studijní obor Aplikovaná informatika je částí studijního programu Informatika. Připravuje profesní 
informatiky pro nástup do praxe. 
Cíle studia 
Cílem bakalářského studijního oboru Aplikovaná informatika je připravit odborníky v oblasti informatiky 
(profesní bakaláře). Jedním ze záměrů uskutečňování tohoto programu v kombinované formě je 
umožnit získání bakalářského vzdělání již zaměstnaným zájemcům a tím reagovat na vysokou 
společenskou poptávku po této formě vzdělávání. Absolvent se může uplatnit jako programátor, 
správce databázových a informačních systémů, správce počítačových sítí apod. v soukromých 
firmách nebo ve státních institucích. 
Profil absolventa 
Absolvent získá základní znalosti matematických disciplín (algebra, matematická analýza), 
teoretického základu informatiky (formální jazyky, automaty a gramatiky, vyčíslitelnost a složitost), 
diskrétní a algoritmické matematiky (teorie grafů, kombinatorika, datové struktury, algoritmy), 
programování a programovacích paradigmat (procedurální, funkcionální, logické, objektové, paralelní 
programování), struktury počítačů, počítačových sítí, operačních systémů, databázových a 
informačních systémů, grafických systémů, softwarového inženýrství. Kromě toho získá absolvent 
zkušenost s realizací softwarového projektu (jeden projekt vypracuje během druhého ročníku, jeden 
během třetího). Zpracováním a obhajobou bakalářské práce absolvent prokazuje schopnost řešit pod 
vedením softwarový projekt. 

Kombinované (dříve dálkové) studium 
Bakalářský studijní program oboru Aplikovaná informatika je čtyřletý. 
Zabezpečení a realizace výuky 
Studenti se dostavují zhruba desetkrát za semestr k organizované výuce, která probíhá formou 
přednášek, seminářů a konzultací v rozsahu patrném z doporučeného studijního plánu. Kromě toho 
mají studenti možnost individuálně konzultovat s garanty jednotlivých předmětů, a to buď osobně nebo 
prostřednictvím elektronické diskuze na dálku. Studenti z Prostějova a okolí budou moci k elektronické 
diskuzi využívat počítačovou učebnu Reálného gymnázia a základní školy města Prostějova. Studenti 
mají k dispozici studijní literaturu k zapůjčení, studijní texty v elektronické podobě připravované 
pracovníky katedry, a to včetně distančních vzdělávacích textů připravených podle současných 
trendů. (a1.pdf, fj.chm, pg.chm) 
(http://csnt.inf.upol.cz/dist/) 

Celoživotního vzdělávání 

V akademickém roce 2004/05 bude otevřeno pouze rozšiřující studium učitelské matematiky (trvá 2 
nebo 3 roky) a výpočetní techniky (trvá 3 roky). 

Rozšiřující studium výpočetní techniky 
K rozšiřujícímu studiu výpočetní techniky se mohou hlásit pouze učitelé, mající vysokoškolskou 
kvalifikací v oboru učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro střední školy, kteří mají zájem 
si svou aprobaci rozšířit o další předmět (výpočetní technika). Uchazeči o rozšiřující studium učitelství 
výpočetní techniky, kteří již mají aprobaci pro předmět matematika pro střední školy, budou přijati bez 
přijímacích zkoušek. Ostatní uchazeči se musí podrobit přijímací zkoušce z matematiky a základů 
informatiky (rozsah učiva gymnázia). 
 
Rozšiřující studium matematiky 
Ke studiu se mohou přihlásit: 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 9

- absolventi magisterského studia učitelství matematiky pro 2. stupeň základních škol k rozšíření 
pedagogické způsobilosti pro střední školy (studium trvá 2 roky) 
- absolventi magisterského studia učitelství nematematických oborů k doplnění aprobace o třetí 
aprobační předmět (studium trvá 3 roky) 
- absolventi neučitelských oborů univerzitního i technického směru k doplnění učitelské způsobilosti v 
aprobačním předmětu matematika (studium trvá 3 roky). 
Variabilnost studia je zajištěna širokou nabídkou potřebných vyučovacích předmětů, přičemž 
posluchačům budou podle obsahu předchozího studia stanoveny povinné předměty, které budou 
doplněny o předměty povinně volitelné a doporučené. Studium je ukončeno závěrečnou zkouškou. 
Za každý ročník rozšiřujícího studia je vybírán poplatek, jehož výše je určena nákladností studia. (V 
akad. roce 2003/04 tento poplatek činí 5 000,- Kč za rozšiřující studium matematiky a 6 000,- Kč za 
rozšiřující studium výpočetní techniky.) 
Rozšiřující studium bude otevřeno pouze při dostatečném počtu zájemců (minimálně 10 přihlášených 
a přijatých). 

Informace o přijímacím řízení 

Termín podání 
přihlášky: 

   29. února 2004 

Termín přijímacích 
zkoušek: 

  od 7. června 2004 

Administrativní 
poplatek: 

  530 Kč (při podání pouze klasické papírové přihlášky) 
500 Kč při využití elektronické formy přihlášky, nutno současně podat i 
klasickou papírovou přihlášku (při neúčasti u přijímacích zkoušek se 
poplatek nevrací) 

Banka: Komerční banka a. s. Olomouc 
Účet: 19-1096330227/0100 
Variabilní symbol: 39000011 
Konstantní symbol: 379 

  

Lékařská fakulta 

Studijní oddělení:  
tel.: 585 632 010 
fax: 585 223 907 
e-mail: antosova@tunw.upol.cz 

Bakalářské studijní programy 

Ošetřovatelství (B 5341) 
obor ošetřovatelství - PS, KS, 5341R003 

Forma studia:    prezenční/ kombinovaná 
Udělený titul:   Bc. - bakalář 
Předepsaná délka 
studia:   3/ 4 roky 

Max. kapacita 
oboru:   25/50 studentů 

Přijímací zkoušky:   písemný test ze somatologie, medicínské symptomatologie, ošetřovatelství 
Bodové hodnocení 
testu uchazeče:   

max. 70 bodů na každém testu ( somatologie, med. symt., ošetřov.); min. 15 
bodů na testu ze somatologie a medicínské symptomatologie; min. 20 bodů 
na testu z ošetřovatelství 

 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 10

K celkovému výsledku přijímací zkoušky je uchazeči započítána i bodová bonifikace za výborný 
středoškolský prospěch - pouze u prezenční formy studia. 
Časový limit na vypracování testu: 2,5, hodiny 
Stručně charakter a kritéria hodnocení testu: 
písemný test ze somatologie, ošetřovatelství, medicínské symptomatologie obsahuje 50 otázek za 
každý obor. Otázky písemného testu ze somatologie, ošetřovatelství, medicínské symptomatologie 
budou tvořeny typem, kdy jedna z nabídnutých odpovědí je správná.Testy jsou hodnoceny anonymně. 
Bodové hodnocení testu uchazeče se skládá ze čtyř/tří (písemný test + případná bonifikace za 
středoškolský prospěch - pouze u prezenční formy studia). Celkový výsledek přijímací zkoušky určuje 
pořadí uchazečů. 

Navazující magisterské studijní programy 

Ekonomika a řízení zdravotnictví (N 5346) 
obor management zdravotnictví - KS, 5346T001 

Forma studia:     kombinovaná 
Udělený titul:   Mgr. - magistr 
Předepsaná 
délka studia:   3 roky 

Max. kapacita 
oboru:   20 studentů 

Přijímací 
zkoušky:   

zdravotnictví a zdravotní politika, obecný přehled z ekonomie, informatika, 
obecný přehled ze sociologie a psychologie, kognitivní dovednosti, jazykové 
předpoklady (angličtina) 

Bodové 
hodnocení testu 
uchazeče:   

min. 13/max. 30 bodů - zdravotnictví a zdravotní politika, min. 8/max. 20 bodů -
obecný přehled z ekonomie, min. 8/max. 20 bodů - informatika, min. 8/max. 20 
bodů - obecný přehled ze sociologie a psychologie, kognitivní dovednosti, min. 
13/max. 30 bodů - jazykové předpoklady (anglický jazyk). 

 
Časový limit na vypracování testu: 2,5 hodiny 
Stručně charakter a kritéria hodnocení testu: 
otázky písemného testu jsou konstruovány jako uzavřené , s nabídkou variant odpovědí (v nabídce 
může být správná jedna i více odpovědí) a nebo mohou být otázky otevřené, ke kterým přísluší jedna 
jasná a stručná odpověď (tato situace může nastat např. u otázek z informatiky), případně otázky 
otevřené, které zjišťují kvalitu vlastního názoru a schopnost řešit logické problémy. Test bude 
obsahovat maximálně 120 otázek, včetně anglického textu. 
Testy jsou hodnoceny anonymně. Bodové hodnocení testu uchazeče se skládá z pěti samostatně 
hodnocených částí, které se sčítají. Celkový bodový výsledek přijímací zkoušky určuje pořadí 
uchazečů. 

Celoživotní vzdělávání 

Počínaje dnem 4. dubna 2001 nabyla  platnosti novela zákona o vysokých školách č.147/2001, kde je 
dle § 60 uvedeného zákona dána vysokým školám možnost rozšířit svoji oblast nabídky 
vysokoškolského vzdělávání, a tím tak zvýšit její úroveň. Jedna z možných alternativ jsou tzv. 
Programy celoživotního vzdělávání. Naše fakulta nabízí všem zájemcům z řad široké veřejnosti a 
především těm, kteří sice úspěšně vykonali přijímací zkoušky, ale z kapacitních důvodů nemohli být 
přijati k řádnému studiu, možnost vzdělávání se v rámci těchto programů. Vzdělávací programy 
probíhají za úplatu a účastníci nemají statut studenta. 

 

Magisterské studijní programy 

Všeobecné lékařství 
Stomatologie 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 11

Bakalářské studijní programy 

Ošetřovatelství 
Léčebná rehabilitace a fyzioterapie 

Porodní asistentka 

Navazující magisterské studijní programy 

Management zdravotnictví 
Dlouhodobá ošetřovatelská péče u dospělých 

Klinická kineziologie a kinezioterapie 

Jediný studijní program v rámci Celoživotního vzdělávání v kombinované formě je Management 
zdravotnictví. Ostatní jsou realizovány v prezenční formě.  

 

Právnická fakulta 
Studijní odd.: 
tř. 17. listopadu 8 
771 11 Olomouc 
tel.: 585 637 510, 585 637 511 
e-mail: gotthan@pfnw.upol.cz 

Na webových stránkách Právnické fakulty UP není uvedena žádná možnost kombinované formy 
studia ani programy celoživotního vzdělávání. 

Centrum dalšího vzdělávání (CDV) 

Vedoucí:   JUDr. PhDr. Antonín Komenda, Ph.D.   tel. 585 637 502 

Zástupce vedoucího: Petr Vystrčil     tel. 585 637 558 

Sekretářka:  Kateřina Moravcová    tel. 585 637 557 

 

Pedagogická fakulta 
Studijní oddělení: Žižkovo nám. 5 
771 40 Olomouc 
tel.: 585 635 010, 585 635 025-9 
fax: 585 231 400 
e-mail: lysakova@pdfnw.upol.cz 

Informace o kombinovaném studiu v bakalářských a magisterských studijních programech 
poskytují: 
- PhDr. Hana Spáčilová, odd. kombinovaného studia, tel. 585 635 027, e-mail: spacil@pdfnw.upol.cz 
- Miluše Martincová, tel 585 635 028, e-mail: dalkari@pdfnw.upol.cz. 

Informace o celoživotním vzdělávání poskytuje pro: 
- rozšiřující a doplňující studium: 
Studijní oddělení kombinovaného studia 
- PhDr. Hana Spáčilová, tel. 585 635 027 
- Miluše Martincová, tel.: 585 635 028 

- specializační studium: 
Středisko celoživotního vzdělávání učitelů 
- Ing. Alena Zabloudilová, tel., záznamník: 585 635 148, e-mail: zabloud@pdfnw.upol.cz, 
- Mgr. Martin Ivanovský, tel., fax, záznamník: 585 635 149, e-mail:ivanov@pdfnw.upol.cz, 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 12

- PaedDr. Pavel Janoušek, tel., fax, záznamník: 585 635 150, e-mail: janousek@pdfnw.upol.cz. 
Další informace lze nalézt na http://www.scvu.upol.cz/ . 

 
Studijní programy a obory v akademickém roce 2004/2005  

 DS OPP U/P 
  

Bakalářské studium kombinované (KS) 
B 7506 Speciální pedagogika (KS)       
  Speciální pedagogika pro výchovné pracovníky (KS) 3 50 432/35
  Speciální pedagogika předškolního věku (KS) 3 20 104/20

  
Magisterské studium kombinované (KS) 

M 7501 Pedagogika (KS)       
  Pedagogika - sociální práce (KS) 6 30 153/30
  Pedagogika - správní činnost (KS) 6 80 302/60
M 7503 Učitelství pro základní školy (KS)       
  Učitelství pro 1. stupeň základní školy (KS) 5 60 192/45
M 7504 Učitelství pro střední školy (KS)       

  Učitelství sociálních a zdravotních předmětů pro střední odborné školy 
(KS) 6 20 60/15

 

Doktorské studijní programy 
P 
1512 Antropologie           

        
      
  

  Antropologie (KS) 5     
P 
7501 Pedagogika       

  Pedagogika (KS) 3     
  Pedagogika se zaměřením na český jazyk a literaturu (KS) 3     
  Pedagogika se zaměřením na matematiku (KS) 3     
  Pedagogika se zaměřením na technickou výchovu (KS) 3     
  Pedagogika se zaměřením na anglický jazyk (KS) 3     
  Hudební teorie a pedagogika (KS) 3     
P 
7506 Speciální pedagogika       

  Speciální pedagogika (KS) 3     
  

Celoživotní vzdělávání (kombinované studium) 
  Rozšiřující studium       
  Učitelství českého jazyka pro 2. stupeň základních škol 3     
  Učitelství matematiky pro 2. stupeň základních škol 3     
  Učitelství hudební výchovy pro střední školy 3     

  Učitelství občanské výchovy a základů společenských věd pro střední 
školy 3     

  Pedagogika se zaměřením na školský management 3     



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 13

  Učitelství přírodopisu pro 2. stupeň základních škol 3     
  Speciální pedagogika 3     
  Speciální pedagogika - logopedie 2     
  Speciální pedagogika - surdopedie (znakový jazyk) 3     

  Učitelství pro 1. stupeň ZŠ pro absolventy VŠ studia učitelství pro MŠ 
a pedagogiky předškolního věku 3     

  Doplňující pedagogické studium       

  Příprava na zkoušku a zkouška z ČJ pro pedagogické pracovníky - 
absolventy škol s jiným vyučovacím jazykem než českým 1     

  Doplňující pedagogické studium pro absolventy VŠ a uměleckých škol 2     
  Doplňující pedagogické studium pro mistry odborné výchovy 2     
  Doplňující studium speciální pedagogiky pro mistry odborné výchovy 2     
  Doplňující studium speciální pedagogiky pro učitelky MŠ 2     
  Sbormistrovství pro absolventy učitelských oborů na VŠ 2     
  Specializační studium       
  Dramaterapie 1,5     
  Herní specialista 1,5     
  Muzikoterapie 1,5     
  Arteterapie 1,5     
  Biblioterapie 1,5     
  Kvalifikační studium výchovného poradenství pro učitele ZŠ a SŠ 1     
  Školský management pro vedoucí pracovníky MŠ 1,5     
  Školský management pro ved. pracovníky ZŠ, SŠ a školských zaříz. 1,5     

  Základy speciální pedagogiky pro pracovníky MŠ, ZŠ, školských 
a zdravotnických zařízení 1     

  Základy logopedie pro učitelky MŠ a ZŠ 2     

  Příprava k mezinárodnímu certifikátu z anglického jazyka (úroveň PETa 
FCE) a německého jazyka 

1- 
3       

  Metodik prevence sociálně patologických jevů 1     
  Český jazyk pro cizí státní příslušníky - azylanty 1     
  Český jazyk pro cizí státní příslušníky - podnikatele 1     
  Matematika s didaktikou pro učitele 1. stupně ZŠ a speciálních škol 1     

  
Ostatní vzdělávací programy 

  Viz web Střediska celoživotního vzdělávání učitelů (www.scvu.upol.cz).       
 
Použité zkratky: 

• DS - standardní délka studia stanovená studijním programem v akademických rocích  
• OPP - odhad počtu přijatých pro akademický rok 2004/2005  
• U/P - počet přihlášených / počet přijatých v akademickém roce 2003/2004 (pokud tento údaj 

chybí, studium tohoto oboru nebylo v akademickém roce 2003/2004 otevřeno)  
• KS - kombinované studium  

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen PdF UP) Vám tímto nabízí informace 
o vzdělávacích programech celoživotního vzdělávání na PdF UP. Toto vzdělávání je poskytováno 
mimo rámec studijních programů a za úhradu. 

 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 14

Uplatnění absolventů 

Speciální pedagogika pro výchovné pracovníky 
Absolventi budou kvalifikováni pro výchovnou a organizační práci v zařízeních, zejména internátního 
typu pro mentálně retardované, zrakově, sluchově a zdravotně handicapované a obtížně vychovatelné 
osoby. 
 
Speciální pedagogika předškolního věku 
Absolvent studia získává speciálně pedagogickou kvalifikaci pro výchovně vzdělávací práci s dětmi 
předškolního věku různých typů a stupňů postižení a taktéž pro výkon funkce poradce, konzultanta a 
odborníka pro speciálně pedagogická centra a střediska. 
 
Pedagogika - sociální práce 
Neučitelské studium je koncipováno jako otevřený obor, který připravuje absolventy pro oblast 
odborné pedagogiky a ve společenské sféře k sociální práci a sociální péči, zejména v jejich řídících, 
koordinačních, plánovacích i terénních složkách. 
 
Pedagogika - správní činnost 
Odborné studium je koncipováno jako otevřený obor se zaměřením na přípravu pracovníků pro oblasti 
odborné pedagogiky, pedagogického managementu a dále na oblast státní správy a samosprávy. 
 
Učitelství pro 1. stupeň základní školy 
Absolventi získávají vysokoškolskou kvalifikaci učitele 1. stupně ZŠ. 
 
Učitelství sociálních a zdravotních předmětů pro střední odborné školy 
Absolventi budou působit na středních odborných školách dvou až čtyřletých a na středních 
odborných učilištích s maturitou jako učitelé zdravovědných a sociálních předmětů. 

Informace o přijímacím řízení 

Termín podání 
přihlášek: 

    29. února 2004 (prezenční a kombinované studium bakalářských a 
magisterských studijních programů) 
31. března 2004 (doktorské studijní programy a celoživotní vzdělávání) 

Termín přijímacích 
zkoušek: 

  14. - 18. června 2004 

Administrativní 
poplatek: 

  530 Kč 
500 Kč při využití elektronické formy přihlášky 

Banka: Komerční banka a. s. Olomouc 
Účet: 19-1096330227/0100 
Variabilní symbol: 4 
Konstantní symbol: 379 

Požadavky pro přijímací zkoušky 

Speciální pedagogika pro výchovné pracovníky 
Uchazeči absolvují test všeobecných znalostí z biologie člověka, psychologie (v rozsahu požadavků 
gymnázia) a ze speciální pedagogiky. 
Doporučená základní studijní literatura: 
- učebnice pro gymnázia (biologie, psychologie) 
- odborné časopisy (např. Speciální pedagogika, Psychológia a patopsychológia dieťata). 
Další požadované přílohy k přihlášce: 
- doklady o dosažené způsobilosti (pedagogická nebo speciálně pedagogická praxe, absolvované 
specializační kurzy, celková angažovanost v oboru). 
 
Speciální pedagogika předškolního věku 
Upřednostněni budou absolventi středních pedagogických škol, jejichž středoškolské studijní 
programy byly zaměřeny na pedagogiku předškolního věku. 



Kombinované studium a celoživotní vzdělávání (2004/2005) na UP Olomouc 

 15

Uchazeči absolvují test z pedagogiky, psychologie a ze speciální pedagogiky (v rozsahu požadavků 
středních pedagogických škol). 
Doporučená základní studijní literatura: 
- učebnice pro střední pedagogické školy, 
- odborné časopisy (Děti a my, Speciální pedagogika, Psychológia a patopsychológia dieťata,  
Informatorium 3-8, Předškolní výchova). 
Další požadované přílohy k přihlášce: 
- viz informace o přijímacím řízení 
- doklady o pedagogické nebo speciálně pedagogické praxi 
- doklady o absolvování specializačních kurzů 
- potvrzení o odborném foniatrickém a odborném logopedickém vyšetření (pouze u prezenční formy 
studia). 
 
Pedagogika - sociální práce 
Přijímací řízení se uskuteční bez osobní účasti uchazečů, na základě informací získaných z přihlášky 
ke studiu ( prospěch na střední škole, odborná praxe, další aktivity). 
 
Pedagogika - správní činnost 
Přijímací řízení se uskuteční bez osobní účasti uchazečů, na základě informací získaných z přihlášky 
ke studiu (prospěch na střední škole, odborná praxe, další aktivity). 
 
Učitelství pro 1. stupeň základní školy 
Přijímací řízení proběhne bez osobní účasti uchazečů. Výběrovým kritériem budou výsledky studia na 
střední škole s akcentem na profilové předměty(český jazyk a matematika). 
Pro studium oboru se předpokládají schopnosti uchazeče studovat výtvarnou výchovu (kresba; malba; 
vizuální představivost; schopnost tvořivého zpracování daných témat; atd.), dále hudební výchovu 
(znalost hudební teorie; sluchové a pěvecké dovednosti; hra na hudební nástroj na úrovni ukončeného 
1. cyklu ZUŠ). Předpokládají se plavecké dovednosti a tělesná zdatnost potřebná pro studium tělesné 
výchovy. 
Budou rovněž hodnoceny předpoklady uchazeče pro práci s dětmi mladšího školního věku. 
Další požadované přílohy k přihlášce 
Ověřené písemné doklady o všech aktivitách, které se vztahují ke zvolenému oboru např.: účast na 
letním dětském táboře, vedení zájmových kroužků, účast na logopedickém kurzu, doklady, vztahující 
se k hudební, výtvarné a tělesné výchově, apod. 
 
Učitelství sociálních a zdravotních předmětů pro střední odborné školy 
V přijímací zkoušce na uvedený obor absolvují uchazeči test z biologie člověka, občanské nauky a 
sociologie. U kombinovaného studia bude přihlíženo k pedagogické praxi uchazečů. 
Literatura: 
Základní studijní literaturou pro přípravu k přijímací zkoušce z biologie člověka jsou učební texty 
běžně užívané na gymnáziích a středních odborných školách.  
Další požadované přílohy k přihlášce: 
- esej na téma "Potřeby naší společnosti v oblasti sociální práce a moje představa o uplatnění v tomto 
oboru", 
- vysvědčení nebo osvědčení (certifikáty) o absolvování různých odborných kurzů, stáží, praxí (v 
zahraničí, sociálních a zdravotnických zařízeních apod.), o mimoškolní činnosti s dětmi (dětských 
táborech apod.), v ČČK apod. 
V životopise se doporučuje uvést podrobněji motivaci k vybranému studijnímu oboru. 
 
 
 
V Olomouci 26.1.2004 
 
Zpracovala: Mgr. Lucie Snášelová 


